
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  • 244*  
Del 	3 0111 Ci 2021 

OGGETTO: Bilancio Economico Preventivo e Budget generale per l'esercizio 2022. 
Bilancio pluriennale di previsione per gli esercizi 2022-2023-2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Deliberazione n. 1492 del 05/09/2018, con l'assistenza del Segretario, sulla base 
dell'istruttoria e della proposta formulata dal Direttore dell'Area Gestione Risorse 
Finanziarie, che ne attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della 
legalità, considera e determina quanto segue. 

Premesso che 
• con L.R. n. 38 del 30.12.1994 la Regione Puglia ha emanato "Norme sull'assetto 

programmatico, contabile, gestionale e di controllo delle Unità Sanitarie Locali"; 
• con L.R. n. 39 del 28.12.2006 ("Norme relative all'esercizio provvisorio del bilancio 

di previsione per 1 'anno finanziario 2007"), é stato disposto l'accorpamento in 
un'unica ASL provinciale, denominata ASL BA, delle ex A. USL BA2, BA3, BA4 e 
BA5; 

• con Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 ("Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42.") sono dettate, all'art. 25, disposizioni in materia di bilancio preventivo degli 
enti del SSN; 

• con Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012 rubricato "Nuovi modelli 
di rilevazione economica «Conto economico» (CE) e «Stato patrimoniale» (SP) delle 

Pagina 1 di 7 



aziende del Servizio sanitario nazionale", pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale, n. 
159 del -10 luglio 2012, si approvavano .i nuovi modelli di rilevazione dei conti 4e1 
SSN e le nuove linee guida per la loro compilazione; 

• .con il Decreto del Ministero della Salute del 17 settembre 2012, veniva disciplinata la 
casistica applicativa per la redazione dei bilanci delle Aziende e degli Enti del SSN; 

• con Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013 venivano modificati gli 
schemi dello Stato patrimoniale, del Conto economico e della Nota Integrativa delle 
aziende del Servizio sanitario nazionale; 

• con L.R. n. 45 del 30.12.2013 veniva modificato l'art. 17 della L.R. 38/94 anticipando 
a130 novembre il termine di deliberazione dei bilanci di previsione; 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 2713 del 18 dicembre 2014, la Regione Puglia ha 
approvato, ai sensi dell'art. 39 della L.R. 4/2010, il Documento avente ad oggetto 
"Obblighi informativi a carico delle aziende ed Istituti pubblici, delle strutture private 
accreditate e del personale convenzionato con il 557?"; 

• con Legge n. 125 del 6.08.2015 è stato convertito in legge, con modificazioni, il 
decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, recante disposizioni urgenti in materia di enti 
territoriali e razionalizzazione delle spese del Servizio sanitario nazionale; 

• con Delibere di Giunta Regionale n. 1109 del 19/07/2016 e n. 2194/2016 del 
28/12/2016, si disponeva il trasferimento a far data dal 01/01/2017 dall'A.Re.S. 
all'ASL BA delle competenze in materia di gestione della DPC su scala regionale dei 
Farmaci PHT; 

• con Decreto del Ministero della Salute del 24 maggio 2019 ("Adozione dei nuovi 
modelli di rilevazione economica Conto Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei 
costi di Livelli essenziali di Assistenza, (LA) e Conto del Presidio (CP), degli enti del 
Servizio sanitario nazionale."), venivano adottati i nuovi modelli di rilevazione dei 
conti del SSN e le nuove linee guida per la loro compilazione; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale 19 giugno 2020, n. 951 veniva approvate le 
nuove Linee Guida in materia di organizzazione e gestione delle Società in house delle 
Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale 8 febbraio 2021, n. 203, recante MiSure per 
il contenimento della spesa per l'assistenza farmaceutica convenzionata,t  la Regione 
Puglia ha provveduto alla determinazione dei tetti di spesa per,- singola.-àzienda 
Sanitaria Locale per l'anno 2021 e alla individuazione delle categorie farmaceutiche 
prioritarie ai fini dell'adozione di misure finalizzate ad incrementare l'appropriatezza 
prescrittiva; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale 8 febbraio 2021, n. 204, la Regione Puglia 
ha provveduto alla determinazione degli obiettivi di budget di spesa, relativa 
all'acquisto diretto di farmaci, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1, comma 475 della 
L. 178/2020, per singola Azienda Sanitaria Locale, Azienda Ospedaliéro-UniVersitaria 
e IRCCS pubblico, per l'anno 2021; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale 6 aprile 2021, n. 559 recante 
Razionalizzazione della spesa per l'assistenza protesica — Fondo di remunerazione per 
l'assistenza protesica, la Regione Puglia ha provveduto alla determinazione dei tetti di 
spesa per singola Azienda Sanitaria Locale per l'anno 2021; - 

• con Deliberazione della Giunta Regionale 22/11/2021 n. 1896 è stato rideterMinato il 
tetto della spesa per il personale dipendente degli enti e delle aziende del SSSR 
adeguando alle previsioni di cui all'art. 11 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 35 	• 
Decreto Calabria) i tetti di spesa già definiti con Deliberazione di Giunta 11 dicembre 
2018, n. 2293; 

Pagina 2 di 7 



• con nota Regione Puglia — Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale, prot. A00_168/16/12/2021/4348 del 16.12.2021 avente ad oggetto "Linee 
operative per l'adozione del Bilancio provvisorio di Previsione 2022" sono state 
fornite le indicazioni regionali per la predisposizione del bilancio economico 
prevenivo per l'anno 2022, rinviando al 31/12/2021 la data di adozione; 

• con la summenzionata nota la Regione, nelle more della predisposizione di una 
pianificazione strategica che guardi ai prossimi tre anni in una prospettiva di rilancio 
post-pandemia e innovazione — così come richiesto da Ministero dell'Economia e delle 
Finanze e Ministero della Salute — ha invitato le aziende del SSR ad elaborare i 
preventivi differenziando la quota LEA e la quota COVID (suddividendo il CE 
COVID in COVID per ricoveri e assistenza sanitaria e COVID per attività vaccinale) 
e, ove gli stessi presentassero un risultato negativo per effetto dei costi imputabili 
all'emergenza sanitaria, a iscrivere in calce al risultato di esercizio un eventuale 
contributo COVID a pareggio; 

• con nota mail del 28/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2022", preso 
atto degli importi iscritti dalle altre aziende e vista la riconciliazione degli importi di 
mobilità intraregionale, il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale della Regione Puglia — Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo, ha 
fornito all'ASL BA ulteriori indicazioni ad integrazione e rettifica delle linee guida 
sopra citate; 

Considerato che 

• ai fini dell'elaborazione del bilancio previsionale annuale (2022) e pluriennale 
(2022/2024), è stata inviata a ciascuna delle Aree e delle Macrostrutture aziendali 
dell'ASL BA la comunicazione prot. 141290 dell'11.11.2021, a firma della Direzione 
Strategica, per l'espletamento, per quanto di propria competenza, di tutte le attività 
necessarie alla formazione dei suddetti documenti; 

• con la mentovata missiva, veniva sottolineata la fondamentale necessità di predispone 
proposte con indicazione dettagliata dei contenuti, degli obiettivi e delle priorità, 
tenendo in debita considerazione il livello di risorse finanziarie, umane e tecniche 
disponibili in ragione delle restrizioni imposte dalla normativa di settore, nonché dai 
vincoli di finanza pubblica; 

• la Direzione Amministrativa, coadiuvata dall'Area Gestione Risorse Finanziarie, ha 
tenuto una serie di incontri con i Dirigenti Responsabili delle varie Aree e Strutture 
Aziendali, all'esito dei quali le diverse Macrostrutture aziendali hanno formalizzato 
delle ipotesi di previsione con riferimento alle specifiche aree di pertinenza, agli atti 
dell'AGRF; 

• le diverse richieste e/o ipotesi di previsione sono state esaminate ed eventualmente 
emendate, anche in contraddittorio con i singoli responsabili delle macrostrutture, 
tenuto conto della loro congruenza con le disposizioni nazionali e valutandone, altresì, 
la loro compatibilità con le indicazioni regionali e con l'attuale assetto strutturale ed 
organizzativo aziendale; 

Rilevato che 

• nelle more dell'approvazione della Legge di Bilancio per il 2022, allo stato in 
discussione nel Parlamento della Repubblica Italiana, per il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica è opportuno fare riferimento alle norme vigenti alla data di adozione 
del presente provvedimento; 

Pagina 3 di 7 



• in assenza del DIEF regionale per l'anno 2022 e,.pertanto, nelle more della ripartizione 
del Fondo Sanitario Regionale 2021-2022, occorre fare riferimento alle indicazioni 
fornite dalla Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere 
Sociale e dello Sport per tutti — Sezione Amministrazione Finanza e Controllo, con la 
nota prot. A00_168/16/12/2021/4348 del 16.12.2021 avente ad oggetto "Linee 
operative per l'adozione del Bilancio provvisorio di Previsione 2022" e la mail del 
28/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2022"; 

Visti il "Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024" e relativo elenco annuale 
e aggiornamento, redatto dal Direttore dell'Area Gestione Tecnica, e trasmesso con nota 
prot. 77973 del 30/11/2021 nonché il "Piano di Rinnovo Biennale 2022/2023 delle 
tecnologie biomedicali della ASL Bari"' redatto dal Direttore dell'U.O.C. Ingegneria 
Clinica e trasmesso con nota prot. 77464 del 29/11/2021, tutti parte integrante del "Piano 
degli Investimenti" di cui all'art. 25, comma 3, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

• 

Visto il Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi" sottoscritto dal 
Direttore dell'Area Gestione Tecnica, referente del programma, e trasmesso via mail in 
data 22/12/2021; 

Dato atto che 

• sulla scorta degli indirizzi forniti dalla Regione Puglia con la citata nota prot 
A00_168/16/12/2021/4348 del 16.12.2021, in considerazione 'della necessaria 
razionalizzazione nell'utilizzo delle risorse del bilancio autonomo per la realizzazione 
degli investimenti e del più opportuno ricorso ad altre linee di finanziamento, il conto 
economico preventivo contiene esclusivamente le spese per investimenti con mezzi 
propri necessarie a garantire la conclusione delle procedure di acquisto e affidamento 
già avviate nei precedenti esercizi e quelle considerate indifferibili, da autorizzarsi con • 
apposito atto deliberativo da parte della direzione strategica; 

• al fine di garantire una più efficace rappresentazione dei costi di esercizio differenziati 
tra quelli necessari a garantire i livelli essenziali di assistenza e quelli direttamente 
correlati alla gestione dell'emergenza sanitaria COVID (assistenza, cura e 
vaccinazione), il conto economico è stato redatto prevedendo colonne distinte e 
separate; 

• il conto economico riferito ai livelli essenziali di assistenza ordinari presenta una 
condizione di equilibrio di bilancio programmato mentre, in assenza di informazioni 
sulle eventuali quote di finanziamento aggiuntivo'COVID per il 2022, i costi presunti 
per la gestione dell'emergenza sanitaria in atto non trovano allo stato coSpertura 
finanziaria, pertanto, nelle more dell'assegnazione da parte dello Stato delle risorse 
COVID e/o di trasferimenti integrativi regionali, come da indicazioni ricevute nella 
citata nota prot. A00_168/16/12/2021/4348 del 16.12.2021, si è riportato in calce `agli 
schemi di Conto economico l'importo previsto per la loro necessaria copertura a 
garanzia dell'equilibrio della gestione complessiva; 

Visti gli allegati all'uopo predisposti, che pur non essendo parte integrante, si allegano al 
presente provvedimento, al fine di favorirne la conservazione; 

Pagina 4 di 7 



La Dirigente della UOS Contabilità e Bilancio 

(Dott.ssa Angela LAURIA) 

Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie 

(Dott. Yanko TEDESCHI) 

Assunto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e el D rettore Sanitario 

DELIBERA 

Assunto quanto in premessa: 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di approvare il Bilancio Economico Preventivo e Budget Generale Esercizio 2022 e il 
Bilancio pluriennale di previsione per gli esercizi 2022-2023-2024, corredato dai 
seguenti elaborati: 
a) Bilancio Economico di Previsione 2022, elaborato nel rispetto delle indicazioni 

fornite dalle direttive nazionali e regionali, con le risultanze di cui all'allegato 
"A"; 

b) Bilancio Economico Pluriennale di Previsione 2022-2024 di cui all'allegato "B"; 
c) Bilancio Economico Preventivo 2022 sulla base del Mod. CE Ministeriale di cui 

all'allegato "C"; 
d) Piano dei flussi di cassa prospettici — Allegato "D"; 
e) Budget delle Strutture Operative di cui all 'allegato "E"; 
f) Piano degli Investimenti — Allegato "F"; 
g) Relazione del Direttore Generale al Bilancio Economico Preventivo e Budget 

Generale 2022 — Allegato "G"; 
h) Bilancio di Verifica per la previsione 2022 — Allegato "H"; 
i) Nota illustrativa—Allegato "I"; 
j) Programma biennale per 1 'acquisizione di forniture e servizi — Allegato "J" 

3. di demandare all'Area Gestione Risorse Finanziarie la trasmissione dei modelli CE a 
preventivo, di cui al DM 24 maggio 2019, riferiti al Bilancio di previsione 2022, con 
le modalità e alle scadenze previste dallo stesso decreto, nonché l'invio alla Regione 
Puglia dei flussi informativi di cui alla DGR 73 del 5 febbraio 2013; 

4. di dare mandato all'Area Gestione Risorse Finanziarie di pubblicare entro 10 giorni 
dall'adozione del presente atto il documento completo di tutti gli allegati sopra elencati 
dall'Allegato A all'Allegato J, sul sito internet dell'ASL BA, nella sezione 
Amministrazione trasparente — Bilanci, unitamente ai relativi dati in formato tabellare 
aperto in modo da consentirne l'esportazione, il trattamento e il riutilizzo; 

5. di trasmettere il seguente provvedimento: 
a) al Collegio Sindacale per il relativo parere; 
b) alla Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 

Animale — Sezione Amministrazione Finanza e Controllo. 

Pagina 5 di 7 



6. di dare atto, altresì, che tutti i firmatari della presente attestano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, 1.241/90, arti. 6, 7 
e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale (DDG n. 
132/2019) e art. 1, c. 9, lett. e), 1. 190/2012 — quest'ultimo come recepito, a livello 
aziendale, alla Parte II, par. 1, lett. c) del vigente PTPCT — tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 
indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35-bis, d. lgs. 165/2001. 

Pagina 6 di 7 



/ 









/ 



Conto economico n. 

Conto economico n. 

Conto economico n. 

per E 	  

Per E 	  

per e 	  

Parere del Direttore Amministrativo 
Gianluca Capochiani 

Parere della Direttrice Sanitaria 
vana Fornelli 

i Direttor• Gener 
tonio S CE 

Area Gestione Risorse Finanziarie 
Esercizio 2021 

La spesa relativa al presente provvedimento è stata registrata sui seguenti conti: 

(rigo da utilizzare per indicare finanziamenti a destinazione vincolata) 

Il Funzionario 	 Il Dirigente dell'Area 

Si tte§tardola Datlite deliberazione è stata pubbl 
in data . .41 	li i bi LU  

i questa ASL A 

L'Addetto all'Albo Pretorio on line 
Bari: 	

 
3 1 13E. 2021 

SERVIZIO ALBO PRETORIO 

Pubblicazione n  O 1 8  

Ai sensi della vigente normativa, la presente deliberazione — con nota n. 	 del 
è stata/non è stata trasmessa alla Regione Puglia per gli 

adempimenti di competenza. 

Pagina 7 di 7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

